
 Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

I Settore 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N° 253  DEL  3.4.2023        
      

OGGETTO:

Assunzione  impegno  di  spesa  e  contestuale  liquidazione  da  corrispondere  alla
sig.ra Genova Giuseppina, quale contributo unificato per ricorso in appello dinanzi
al C.G.A.- Sicilia.

  

    L’anno duemilaventitre il giorno tre  del mese di aprile nella residenza Municipale il  sottoscritto
avv. Giovanni Scoma ,

        RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
                                    conferita con determinazione dirigenziale n. 331 del 30.12.2022   

  Premesso che la sig.ra Genova Giuseppina ha proposto appello, dinanzi al C.G.A.- Sicilia , per l’
annullamento della sentenza n. 843/2018, previa sospensione dell’esecuzione della stessa, resa dal
T.A.R. Sicilia Palermo sul contenzioso instauratosi con il Comune di Ribera, 
  Che il Comune di Ribera si costituiva in giudizio dinanzi al C.G.A. Sicilia nell’appello di cui
sopra.
  Che il C.G.A – Sicilia , con sentenza n.733/2019, accoglieva il ricorso in appello determinando la
soccombenza del’Ente.
  Atteso che la sig.ra  Genova Giuseppina per il deposito del ricorso in appello aveva versato la
somma di € 975,00 come contributo unificato.
  Che, ai sensi del  DPR n.115/2002, art.13, l’onere del pagamento del contributo unificato è sempre
a carico della parte soccombente, anche nel caso di compensazione giudiziale delle spese ( come
nella fattispecie )
  Vista  la  copia  di  quietanza  di  versamento  del  modello  F24,  presentata  dalla  sig.ra  Genova
Giuseppina , a dimostrazione dell’avvenuto pagamento del contributo unificato.  
  Preso atto che l’art. 1, comma 775, della legge 29.12.2022 n. 197 ha disposto il  differimento al 30
aprile 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2023/2025
da parte degli enti locali e che, pertanto, ai sensi dell'art. 163, comma 3,  del Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  come
sostituito  dalla’  art.74,comma  1,  n.  12)  D.Lgs.23  giugno  2011  n.118,  aggiunto
dall’art.1,lette.aa),D.lgs 10 agosto 2014 n.126 e del punto 8 del principio contabile applicato alla
contabilità finanziaria,  Allegato4/2 al  D.lgs n. 118/2011, gli  enti,  essendo autorizzato l'esercizio
provvisorio,  gestiscono  gli  stanziamenti  di  spesa  previsti  nell’ultimo  bilancio  di  previsione
(2022/2025),  definitivamente  approvato  per  l’esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione  o  l’esercizio
provvisorio (2023) nel limite dei dodicesimi le spese degli stanziamenti di competenza al netto degli
impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione all’esercizio provvisorio e dell’importo
del  fondo pluriennale  vincolato  e  al  di  fuori  dei  limiti  dei  dodicesimi,  le  spese tassativamente
regolate  dalla  legge,  quelle  che,  per  loro  natura,  non  possono  essere  pagate  frazionandole  in
dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello
qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della  scadenza  dei  relativi
contratti; 
  Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale n.  39  del 23/06/2022,esecutiva,  ad  oggetto:  “
Approvazione bilancio di previsione finanziario 2022/2024 ed allegati ” .
  Vista, altresì, la deliberazione di G.C. n. 7  del 17.01.2023 con la quale è stato approvato il P.E.G.
provvisorio per l’anno 2023  



Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano
applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo ordinamento  contabile,  laddove non diversamente
disposto;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto l’O.R.EE.LL.;

Per quanto sopra esposto

DETERMINA

1.Di impegnare, ai sensi dell’art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato
Allegato  4/2  al  D.  Lgs.  n.  118/2011,  la  somma di  €  975,00,  in  favore della  sig.ra  Giuseppina
Genova, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione al capitolo
pertinente che risulta sufficientemente capiente e agli esercizi in cui la stessa è esigibile
Importo Missione Programma Titolo Capitolo Voce Esercizio
 €  975,00 1 2 1 10120703/1 2023
2. Di far presente che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in
quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di frazionamento in
dodicesimi in quanto necessaria per il pagamento della suddetta imposta.
3. Di liquidare la somma di  € 975,00, per rimborso contributo unificato,  in favore della  sigt.ra
Genova Giuseppina da accreditare come specificato nell’allegata nota . 
4. Di dare atto :
 che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione
del presente provvedimento ;
 che  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento  comunale  sui  controlli  interni  che  dal  presente  atto  derivano  solo  riflessi  diretti
conseguenti  all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che
pertanto verrà acquisito il relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da
parte del dirigente del Settore finanziario;
 che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito dalla legge 102/2009, della
compatibilità  del programma dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione del  presente impegno di
spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.
5., Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme
riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verrà
pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente ma solo all'albo pretorio on line;
6.  Di rendere noto che,  ai  sensi  dell’art.  3 della  Legge n.  241/1990 e successive modifiche ed
integrazioni, il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Giovanna Clemente 
7.  Di trasmettere il  presente provvedimento al  Dirigente del Settore Finanziario per il  controllo
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.
8.Dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, per il presente provvedimento non
sussiste situazione di conflitto di interessi ne in capo al responsabile del procedimento ne in capo al
sottoscritto titolare di posizione organizzativa, competente ad adottare il presente atto. 
 La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del
Settore finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
 
       L’istruttore amministrativo                       
     f.to   Dott.ssa Giovanna Clemente                       Il Responsabile di Posizione Organizzativa
                                                                                   f.to    Avv. Giovanni Scoma   



 Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Determinazione  ad  oggetto: Assunzione  impegno  di  spesa  e  contestuale  liquidazione  da
corrispondere  alla  sig.ra  Genova  Giuseppina,  quale  contributo  unificato  per  ricorso  in  appello
dinanzi al C.G.A. Sicilia, presentato dalla sig.ra Genova Giuseppina 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli  artt.  53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142  recepiti
dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3
dicembre 1991, n. 44  e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n°
267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che,  pertanto,  in data
odierna diventa esecutiva,  in  relazione alle  disponibilità  effettive esistenti  negli  stanziamenti  di
spesa mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art.
191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno:  1508/2023 
Importo : € 975,00
Missione :  1                                                                                                    
Programma :  2                                                                                                                                       
Titolo: 1
Capitolo : 10120703/1                                                                                                        
Esercizio : 2023                                                                                       

Ribera, lì   

                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                f.to    Dott. Raffaele  Gallo


	RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

